EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/2025 PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NOS CURSOS DE LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UESPI – 2025

REABERTURA DE PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA
INSTITUCIONAL

PARA CANDIDATOS QUE NÃO REALIZARAM O PROCEDIMENTO NO PRAZO
INICIAL

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio do Núcleo de Educação a
Distância – NEAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública a reabertura do
prazo para solicitação de matrícula institucional referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB
Nº 001/2025, que trata do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de Licenciatura na
modalidade a distância pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/UESPI, com
entrada no período letivo 2025.1.

Esta reabertura destina-se exclusivamente aos(às) candidatos(as) aprovados(as) que,
por qualquer motivo, não realizaram a solicitação de matrícula no prazo anteriormente
estipulado.

O novo período para efetivação da solicitação será de 12 a 14 de maio de 2025, por meio
do endereço eletrônico:
 👉 https://sigpreg.uespi.br/matriculauab

Teresina, 12 de Maio de 2025

https://sigpreg.uespi.br/matriculauab